feruntur a malo in bonum, veniunt in tituli inscriptionem, dico autem ad bonam vitæ institutionem. De-  
inde: *David in doctrinam, et in doctrinam, inquam, manu fortis*; quod ad Dominum refertur. Et demum:  
*Succedit elevationem sublimitatis; nempe peccatum, et sublimitatem peccati et vetustatis: hoc est mor-  
tem: Duodecim enim millia dixit, propter omne genus peccati mortalis.*

2. Οὐκ εἰς τέλος ἀπεστράφης, οὐδὲ ἐπελάθου ἡμῶν. B
3. Οἱ ἐξ ἔθνῶν (1) ἀκούσαντες διὰ τοῦ κηρύγματος, ὅτι ἔστησας ἡμέραν, ἐν ἣ ἡμέλεις κρίναι τὴν οἴκουμέ-  
νην ἐν δικαιοσύνῃ.
4. Ἰασαὶ τὰ συντρίμματα αὐτῆς, ὅτι ὑπήκουσέ σοι.
5. Πάντα τὰ προστάγματά σου.
6. Τὴν χάριν σου εἰς ἐπιστροφὴν
7. Τοῖς (2) πιστοῖς γυνῶσιν, τοῦ φυγεῖν ἀπὸ τῆς ἁμαρτίας.
8. Ἀπ' αὐτῆς (3) τῆς ἁμαρτίας.
9. Ἐπάκουσόν μου, καὶ σῶσον ἐν τῷ Υἱῷ σου.
10. Ὁ Πατὴρ ἐν τῷ Υἱῷ.
11. Σίχιμα ἐρμηνεύεται ἀναβαίνουσα. Τὴν οὖν ἀναβαίνουσαν ψυχὴν πρὸς με, ἣ αὐτήν (4) τὴν Ἐκ-  
κλησίαν ἀποχωρῶσιν ἀπὸ τοῦ κόσμου ἑμαυτῶν.
12. Καὶ ἐν τῇ ψυχῇ τῶν (5) ταπεινῶν ἐμπεριπα-  
τήσω.
13. Γαλαὰδ ἐρμηνεύεται κατοικία μαρτυρίου (6). Μανασσῆς ἐρμηνεύεται ἐπιλανθανόμενος. Τοῦτο οὖν λέγει· Ἐμός ἐστι Γαλαὰδ, ὁ ἀπὸ τῆς ἁμαρτίας μέτοικος γινόμενος πρὸς ἐμὲ ἐν μαρτυρίᾳ (7)· καὶ ἐμός ἐστι Μανασσῆς, ὁ ἐπιλανθανόμενος τῶν προτέρων αὐτοῦ πονηρῶν πράξεων.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Οἱ ἐξ ἔθνῶν *desunt*.
- (2) Ἐδωκας τοῖς, etc.
- (3) Τοῦ φυγεῖν ἀπὸ τῆς ἁμαρτίας. N. 9. Ἀπὸ αὐτῆς.

- A 2. Iratus es, et misertus es nobis.
3. Commovisti terram, et conturbasti eam.
4. Sana contritiones ejus, quia commota est.
5. Ostendisti populo tuo dura:
6. Potasti nos vino compunctionis.
7. Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus.
8. Ut liberentur dilecti tui:
9. Salvum fac dextera tua, et exaudi me.
10. Deus locutus est in sancto suo:
11. Lælabor, et partibor Sichimam:
12. Et convallem tabernaculorum metibor.
13. Meus est Galaad, et meus est Manasses:

2. Non in finem aversatus es, neque oblitus es nostri.
3. Qui ex gentibus sunt audientes per prædicationem, quod statuisti diem, in quo judicaturus es orbem in justitia.
4. Sana contritiones ejus, quoniam obedivit tibi.
5. Omnia mandata tua.
6. Gratia tua ad conversionem.
7. Fidelibus cognitionem, ut fugiant a peccato.
8. Ab ipso peccato.
9. Exaudi me, et salva in Filio tuo
10. Pater in Filio.
11. *Sichima* interpretatur *ascendens*. Ascendentem igitur animam ad me, seu ipsam Ecclesiam separabo mihi a mundo.
12. Et in anima humilium inambulabo.
13. *Galaad* interpretatur *inhabitatio testimonii*. *Manasses* interpretatur *oblitus*. Hoc igitur significat, *Meus est Galaad*: qui a peccato transmigraverit ad me in testimonio: et, *meus est Manasses*, qui oblitus est pristinarum suarum malarum actionum.

- (4) Πρὸς μεν τὴν αὐτήν, etc.
- (5) Καὶ τὴν ψυχὴν τῶν, etc.
- (6) Μετοικία μαρτυρίας.
- (7) Εἰς μαρτυρίαν.

14. Et Ephraim fortitudo capitis mei. A 14. Καὶ Ἐφραΐμ κραταίωσις τῆς κεφαλῆς μου.  
 15. Juda rex meus : 15. Ἰούδας βασιλεὺς μου.  
 16. Moab olla spei meæ. 16. Μωὰβ λέθης τῆς ἐλπίδος μου.  
 17. In Idumæam extendam calceamentum meum : 17. Ἐπὶ τὴν Ἰδουμαίαν ἐκτενῶ τὸ ὑπόδημά μου.  
 18. Mihi alienigenæ subditi sunt. 18. Ἐμοὶ ἀλλόφυλοι ὑπετάγησαν.  
 19. Quis deducet me in civitatem munitam ? 19. Τίς ἀπάξει με εἰς πόλιν περιούχης ;  
 20. Aut quis deducet me usque in Idumæam ? 20. Ἢ τίς ὀδηγήσει με ἕως τῆς Ἰδουμαίας ;  
 21. Nonne tu, Deus, qui repulisti nos ? 21. Οὐχὶ σὺ ὁ Θεὸς ὁ ἀπωσάμενος ἡμᾶς ;  
 22. Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris ? 22. Καὶ οὐκ ἐξελεύσῃ, ὁ Θεὸς, ἐν ταῖς δυνάμεσιν ἡμῶν ;  
 23. Da nobis auxilium de tribulatione : 23. Δὲς ἡμῖν βοήθειαν ἐκ θλίψεως .  
 24. Et vana salus hominis. 24. Καὶ ματαία σωτηρία ἀνθρώπου.  
 25. In Deo faciemus virtutem : 25. Ἐν τῷ Θεῷ ποιήσομεν δύναμιν .  
 26. Et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos. 26. Καὶ αὐτὸς ἐξουδενώσει τοὺς θλίβοντας ἡμᾶς  
*In finem, in hymnis David. PSALMUS LX.*  
 1. Exaudi, Deus, deprecationem meam : B 1. Εἰσάκουσον, ὁ Θεὸς, τῆς δεησεώς μου .

## ATHANASII INTERPRETATIO.

14. Ephraim interpretatur *consolator*, consolator autem est Spiritus sanctus. Fortitudo igitur mentis meæ est Spiritus sanctus : caput enim sæpe significat nobiliorem mentis partem.

15. Judas : notum autem, quod ex Juda Dominus ortus est.

16. Ex Ruth Moabitide genus ducit sancta Maria ; ideo propter virginitatem Moab hic nominatur. Virgo igitur olla Domini facta est, quia et in utero suo concepit Dominum super naturam, non secundum naturam.

17. Idumæa regio erat Esau. Esau autem interpretatur *hirsutus*, quales erant gentes propter asperitatem cordis eorum : ad has igitur, inquit, transitum meum faciam.

18. Auscultaverunt autem et crediderunt prædicationi meæ.

19. In cœlestem civitatem quis me deducet, nisi tu ejus conditor ?

20. Aut quis deducet me in tabernaculum tuum æternum ?

21, 22. Nisi tu, Deus, qui projecisti nos.

25. Reduc nos a peccato in tuam cognitionem.

24. Omnis salus humana inanis.

25. Dei cruce armabimur.

26. Et ipsa crux abiget immundos dæmones.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (8)· *Εἰς τὸ τέλος, ἐν ὑμνοῖς τῷ Δαβίδ.* Τοῦτο οὖν ἐστίν, ὃ λέγει· Titulus præpositus continet : *In finem, in hymnis David.* Hoc igitur est quod significat : in fine in hymno.

1. Accepta fiat coram te deprecatio mea.